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1 ÚVOD

Společnost 21. století se rozvíjí rychlým tempem. S rozvojem společnosti se mění i

požadavky na české školství, na to, co by měl absolvent školy znát a umět. Škola již není

pouze institucí, která má za úkol naučit žáka pasivně přijímat znalosti z různých oborů

(Čapek, 2019, str. 19). Dnešní úloha školy spočívá v rozvoji člověka jako osobnosti, jeho

schopností a dovedností, které jsou důležité pro profesní rozvoj i běžný život (NPRV ČR,

2001, str. 48).

Součástí této koncepce, kterou reprezentuje Rámcový vzdělávací program (RVP), je

i to, aby škola u žáka rozvíjela schopnost řešit problémy (RVP ZV, 2017, str. 8). S problémy

se setkáváme v každodenním životě, jak v práci, tak osobním životě.

Jednou z možností, jak učitel může u žáků tuto schopnost podpořit, jsou problémové

úlohy (Čížková, 2002, str. 415). Problémové úlohy nutí žáka myslet, nutí ho překonávat

problémy a obtíže s nimi spojené. Jsou to úlohy, které učí žáka vyhledávat potřebné

informace, hledat souvislosti, vyvozovat závěry (Kličková, 1989, str. 16). To jsou

dovednosti, které jsou v moderním světě nezbytné.

Jako budoucí učitelé jsme v řadě předmětů na pedagogické fakultě s problémovým

vyučováním seznamováni. Bohužel často pouze v teoretické rovině. Proto jsem si pro svou

práci zvolila téma: „Problémové úlohy ve výuce zeměpisu.“.

Práce se bude zabývat charakteristikou problémových úloh, vytvořením série

konkrétních úloh vybraného tematického celku ze zeměpisu a jejich ověřením ve výuce na

2. stupni základní školy. Bude zkoumáno, zda pomocí těchto úloh žáci dosáhnou vyšších

úrovní dle Bloomovy taxonomie kognitivních cílů. Nedostatky úloh a obtíže žáků s jejich

vypracováním budou zjišťovány prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s učitelem,

který ve své výuce problémové úlohy aplikuje. V případě objevených nedostatků těchto úloh

bude navrženo jejich vylepšení.

Věřím, že zkušenosti s touto prací budou přínosem pro mou budoucí učitelskou praxi.

Že vytvořené úlohy využiji nejen já, ale že budou inspirací pro řadu stávajících i budoucích

učitelů.
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2 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Cílem práce je definovat pojem problémové vyučování a objasnit jeho význam a

přínos pro výuku, objasnit zásady tvorby problémových úloh.

Dalším cílem je navrhnout sérii problémových úloh vztahujících se k vybranému

zeměpisnému tematickému celku a ověřit tyto úlohy se žáky 2. stupně ZŠ. Po ověření ve

vyučování definovat přínos a nedostatky vytvořených problémových úloh.

Výzkumné otázky pak jsou následující:

Na jaké problémy vyplývající z povahy problémových úloh naráželi žáci při práci s

navrženými úlohami?

Dosáhnou žáci prostřednictvím problémových úloh vyšší úrovně cílů dle Bloomovy

taxonomie?

6

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretická východiska týkající se problémového vyučování a problémových úloh

jsou důležitá pro další část práce týkající se tvorby problémových úloh a jejich ověření v

praxi.

Na úvod se budu věnovat definici základních pojmů, se kterými v práci dále pracuji,

dále problematice rozvoje vyšších myšlenkových operací u žáků, a to ve vztahu k cílům

výuky a k tomu, jak je daná problematika zakotvena v rámcovém vzdělávacím programu.

3.1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

S využitím dokumentu „Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2030+“ (2020) vymezím pojmy: znalost, dovednost, postoj, které jsou často v odborné

literatuře a pracích užívány, dále termíny gramotnost a kompetence, které úzce souvisí s

jejich využitím v praxi.

Znalosti zahrnují „fakta, čísla, pojmy, myšlenky, teorie, které již byly stanoveny, a

které podporují porozumění určité oblasti nebo předmětu“ (Strategie 2030+, 2020, str. 11).

Dovednosti znamenají schopnost využívat stávající znalosti, postupy k dosažení cílů.

(Strategie 2030+, 2020, str. 11).

Postoje jsou „předpoklady a způsoby uvažování umožňující konat nebo reagovat na

myšlenky, osoby či situace“ (Strategie 2030+, 2020, str. 11).

Gramotnost je definována jako schopnost praktického uplatnění znalostí v životních

situacích“. Obvykle bývá zmiňována v souvislosti s jednotlivými školními předměty – např.

gramotnost čtenářská, matematická, přírodovědná (Strategie 2030+, 2020, str. 11).

Kompetence je soubor znalostí, dovedností a postojů, umožňující zvládnutí úkolů a

situací, ke kterým dochází v osobním životě, práci či studiu (Strategie 2030+, 2020, str. 11).

Pojem gramotnost se tedy týká znalostí, termín kompetence je širší, zahrnuje též

dovednosti a postoje.
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3.2 VYŠŠÍ MYŠLENKOVÉ OPERACE A JEJICH ROZVOJ U ŽÁKŮ

Problematika vyšších myšlenkových operací s problémovým vyučováním úzce

souvisí. Při řešení problémů jsou uplatňovány tzv. myšlenkové operace. Tento pojem zavedl

Jean Piaget a definici tohoto pojmu, jejíž autorkou je Plháková, uvádí ve své publikaci

Pugnerová (2019). Myšlenkové operace jsou „duševní manipulace s psychickými obsahy,

které směřují k vyřešení řady teoretických i praktických problémů“

(Pugnerová, 2019, str. 109). Jako učitelé bychom se pak ve škole měli soustředit na to, aby

byly u žáků mimo jiné rozvíjeny tzv. vyšší myšlenkové operace. Na to myslíme již při

formulaci vzdělávacích cílů během přípravy na vyučování.

Významným vodítkem pro tvorbu takových cílů je tzv. Bloomova taxonomie

kognitivních cílů, která dělí kognitivní cíle podle náročnosti myšlenkové operace, která u

žáka probíhá. Rozlišuje celkem 6 úrovní:

1. úroveň – Znalost – Zahrnuje zapamatování a následné vybavení si informací,

například definic, termínů, zákonitostí apod... (Zormanová, 2014, str. 267). Formulace

těchto cílů obsahuje pak následující slovesa: Žák definuje, popíše, určí, vyjmenuje... Jedná

se tedy o pasivní přejímání poznatků a jejich reprodukci, není třeba větší porozumění. Jde o

nejnižší úroveň myšlenkových operací.

2. úroveň - Porozumění - Žák je schopen vyjádřit osvojené znalosti vlastními slovy,

udělat z nich jednoduché závěry, vybrat důležité informace apod..

(Zormanová, 2014, str. 267). Pro formulaci těchto cílů pak používáme například následující

obraty: Žák objasní, vysvětlí, popíše vlastními slovy… Nejedná se tedy o pouhé

zapamatování poznatků, ale žák chápe podstatu dané problematiky a dokáže ji objasnit.

3. úroveň – Aplikace – Žák užije osvojenou znalost na nějaký nový příklad

(Zormanová, 2014, str. 270). Používanými slovesy jsou například: Žák aplikuje,

demonstruje, vypočítá… Jedná se tedy o situaci, kdy žák získané poznatky použije v praxi

na jiný příklad a dokáže s nimi dále pracovat. Tato úroveň požaduje určitou míru porozumění

dané problematice.

4. úroveň – Analýza - Žák rozčlení učivo na jednotlivé části a chápe vazby mezi

nimi. Pro tuto úroveň jsou charakteristická slovesa: analyzovat, provést rozbor, rozlišit,

specifikovat… (Zormanová, 2014, str. 270).
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 5. úroveň – Syntéza – Žák na základě dřívějších poznatků vytvoří relativně

originální celek. Pro tuto úroveň jsou charakteristická slovesa: klasifikovat, syntetizovat,

navrhnout, modifikovat, vyvodit obecné závěry… (Zormanová,2014, str. 270).

6. úroveň – Hodnocení – Nejvyšší úroveň. Žák vytváří vlastní názory, úsudky a

závěry. Pro tuto úroveň jsou charakteristická slovesa: argumentovat, obhájit, oponovat,

posoudit, srovnat, zdůvodnit… (Zormanová,2014, str. 274).

Mareš (2013) uvádí, že je třeba si pamatovat, že je třeba u žáků dosáhnout nejdříve

nižší úrovně osvojení učiva, abychom mohli rozvíjet vyšší úroveň. Tzn. Učivo si žák musí


[…]


Diplomová práce měla odpovědět na výzkumné otázky:

„Na jaké problémy vyplývající z povahy problémových úloh naráželi žáci při práci s

navrženými úlohami?“

Jednalo se především o problémy týkající se analytického a kvantitativního

uvažování, především schopnosti žáků pracovat s daty, vybrat z textu či tabulky informace,

které jsou pro řešení úlohy klíčové. Někteří žáci měli problém s logickým uvažováním a

vyvozením závěrů.

„Dosáhnou žáci prostřednictvím problémových úloh vyšší úrovně cílů dle Bloomovy

taxonomie?“
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Dle výsledků experimentu, konkrétně dle rozdílů úspěšnosti žáků v pretestu a

posttestu lze předpokládat, že řešení problémových úloh ve výuce pomohlo žákům

dosáhnout vyšší úrovně cílů dle Bloomovy taxonomie.

Co se týče naplnění cílů práce, pro přehlednost jsem vytvořila tabulku (viz tab. č.

23), ve které první sloupec obsahuje stanovené cíle práce, ve druhém je popsáno, zda byly

dané cíle naplněny, třetí sloupec pak obsahuje konkrétní způsob naplnění a odkazuje na

danou kapitolu práce, která se splněním tohoto cíle týká.

Cíl práce Naplnění cíle? Způsob naplnění

Definovat pojem problémové

vyučování a objasnit jeho význam a

přínos pro výuku.

Ano, zpracování v teoretické

části práce.

Kapitola 3.3

Objasnit zásady tvorby

problémových úloh.

Ano, zpracování v rámci

metodiky.

Kapitola 4.2.1

Navrhnout sérií problémových úloh

vztahujících se k vybranému

zeměpisnému tematickému celku.

Ano, bylo navrženo celkem

šest problémových úloh

zaměřených na téma Přírodní

podmínky České republiky.

Kapitola 4.2.2

Ověřit vytvořené problémové úlohy

se žáky 2. stupně ZŠ.

Ano, problémové úlohy byly

ověřeny s žáky devátého

ročníku 26. ZŠ v Plzni.

Experiment,

výsledky

kapitola 5.1

Po ověření ve vyučování definovat

přínos a nedostatky vytvořených

problémových úloh.

Přínos a nedostatky

vytvořených problémových

úloh byly definovány na

základě rozhovoru s učitelem.

Rozhovor

s učitelem,

výsledky

kapitola 5.2

Tab. č. 23 – Naplnění cílů práce

Dle tabulky lze konstatovat, že cíle, které byly pro tuto práci stanoveny, byly

naplněny.

Věřím, že výsledky této práce, především vytvořené problémové úlohy, budou

přínosem nejen pro mě, ale také pro další učitele, kteří tyto úlohy mohou využít v rámci své

výuky. Věřím, že budou inspirací a motivem k zařazení problémových úloh do výuky,
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jakožto nástroje k rozvoji vyšších myšlenkových operací a klíčových kompetencí u žáků,

především kompetence k řešení problému.

V návaznosti na tuto práci bych navrhla výzkum zaměřený na porovnání výsledků

žáků, kteří jsou dlouhodobě vyučováni prostřednictvím aktivizujících výukových metod a

žáků, kteří prochází tradiční výukou zaměřenou především na pasivním předávání informací.

Takový výzkum by byl časově i organizačně náročnější, mohl by ale potvrdit význam

aktivizujících výukových metod v rozvíjení klíčových kompetencí žáků, vyšších

myšlenkových operací a osvojování si dovedností potřebných pro praktický život.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problémovými úlohami ve výuce zeměpisu. Teoretická část

práce se zabývá potřebou rozvoje vyšších myšlenkových operací u žáků a jejím zakotvením

v kurikulárních dokumentech. Dále obsahuje charakteristiku problémového vyučování,

problémové úlohy a jejich zařazení v systému vyučovacích metod.

Výzkumná část práce se věnuje tvorbě šesti problémových úloh zaměřených na

tematický celek Přírodní podmínky České republiky. Hlavní součástí výzkumu byl

experiment, v rámci kterého žáci absolvovali pretest, který obsahoval úkoly zaměřené na

vyšší úrovně výukových cílů dle Bloomovy taxonomie. Následovala výuka pomocí

vytvořených problémových úloh. Poté žáci absolvovali posttest, jehož podoba byla totožná

s pretestem. Výsledky experimentu prokázaly statisticky významné zvýšení úspěšnosti u

žáků v posttestu. Poslední součástí výzkumu byl polostrukturovaný rozhovor s učitelem,

zaměření na průběh aplikace vytvořených úloh ve výuce, podobu jednotlivých úloh a obtíže,

na které žáci při řešení těchto úloh ve výuce naráželi.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This master thesis deals with the problem-based learning in geography. The theoretical

part of the thesis deals with the development of students' higher thought operations through

the use of problem-based tasks in teaching. It also deals with the characteristics of problem-

based learning and its anchoring in curriculum documents.

The research in the master thesis is focused on the creation of six problem-based tasks

related to the topic of physical geography of the Czech Republic. The aim of the research

was to validate the problem-based tasks and to assess their influence on the students' ability

to handle questions at higher levels according to Bloom´s taxonomy. To achieve the aim, the

method of experiment was used. The experiment was performed using repeated

measurements in experimental group. Students completed the pretest. Then the proposed

problem-based tasks were applied in geography lessons. Subsequently, the students

completed the posttest. The pretest / posttest tasks were set at higher order learning

objectives of Bloom's taxonomy. Higher thought operations had to be used to solve the tasks.

The research showed a statistically significant increase in the success rate of students in the

posttest. After the end of the experiment, the teacher was interviewed to obtain feedback on

the proposed problem-based tasks. The interview with the teacher confirmed that the tasks

were well developed and pointed out only partial deficiencies.
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I
