Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Radka Horová
Studijní obor: Učitelství geografie pro ZŠ
Název práce: Problémové úlohy ve výuce zeměpisu

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka zpracovala velmi kvalitní rozbor literatury, který byl smysluplně zaměřený na zpracovávané téma. Použitá literatura poskytla teoretickou a metodickou základnu pro samotný experiment a jeho zhodnocení. V diskuzi autorka využila i několik zahraničních publikací. Co se týká formální stránky, je seznam literatury povětšinou citován dle normy, některé části však nejsou uspořádány abecedně.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka vytvořila sadu originálních problémových úloh, které byly ověřeny v praxi. Dílčí výsledky byly zpracovány vhodným metodickým aparátem a srozumitelně vizualizovány. Autorce se podařilo u většiny navržených problémových úloh naplnit jejich podstatu, i když některé z dílčích úkolů byly triviální (např. Povodně v roce 2002, 1.a), kdy jsou data pro rok 2002 navíc tučně zvýrazněna). Autorkou sestavený pretest vykazoval u šesti otázek ze 14 velmi nízkou obtížnost (index obtížnosti byl vyšší než 80 %), což označuje úlohy jako velmi snadné. U posttestu těchto otázek bylo již 8.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Kapitola diskuze je trošku netradičně členěna na dílčí části (Interpretace výsledků, Kontext výsledků a Reflexe práce). Domnívám se, že kapitola Reflexe rozhovoru je dle své obsahu zbytečnou. Obecně bych v diskuzi očekávala vyšší zapojení literatury, např. při diskutování dílčích částí práce.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Neuvažovala jste o tom, že by nižší úspěšnost u některých testových otázek či problémových úloh mohla být spojena s obtížnou terminologií?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 2. 6. 2022

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na sekretariát OG CBG (Mgr. Tereza Vorlová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz